Чувашская Республика Цивильский район
Администрация Таушкасинского сельского поселения

ПРОТОКОЛ
 заседания Совета профилактике правонарушений при администрации Таушкасинского сельского поселения Цивильского района

от  29 сентября 2022 года 					                            № 9
Время проведения: 10.00

	Председательствовал:

	Глава администрации Таушкасинского сельского поселения, председатель Совета профилактики Соловьев А.Г.

	Присутствовали:
Участковый  уполномоченный  МО МВД  «Цивильский», председатель Совета профилактики

Члены комиссии:

	 Кудряшов А.А.

 Иванова О.Н.

 Петрова Л.С.

 Зосимова Е.С.

Сюкрина Н.П.

Павлова А.П.

Крупинова С.В.

Крюшникова Л.Г.

	Директор МБОУ «Таушкасинская СОШ», заместитель председателя Совета профилактики

специалист по социальной работе отделения орг. метод. отдела ЦСН

специалист-эксперт администрации Таушкасинского сельского поселения

житель деревни Таушкасы Цивильского района

ВУР администрации Таушкасинского сельского поселения

Заведующая Тюнзырской ФАП

Заведующая Таушкасинским СДК

Заведующая Имбюртской библиотекой

                                                         ПОВЕСТКА   ДНЯ:

1.О мерах по противодействию терроризму.
2.О соблюдении правил безопасности на дороге осенью.

1.О мерах по противодействию терроризму.
Выслушали: глава  Таушкасинского сельского поселения – Соловьев А.Г. отметил, что  осуществление мероприятий  по противодействию терроризму является вопросом местного значения. С целью предотвращения возникновения подобных ситуаций необходимо проводить с населением профилактическую и разъяснительную работу. В школе на классных часах, в клубах и библиотеке необходимо проводить беседы на эту тему, обучать действиям при возникновении теракта и правилам поведения, проводить тренировки по эвакуации людей и материальных ценностей. Также во всех учреждениях необходимо оформить стенды или уголки по данной тематике. Совместно с участковым организовать рейды по проверке пустующих зданий, заброшенных жилых домов, мостов. С населением проводить разъяснительную работу о правилах проведения во время теракта, о проявлении бдительности при появлении незнакомых людей и обнаружении подозрительных предметов.
Решили:
1.1.Принать к сведению информацию.
1.2.Населению Таушкасинского сельского поселения быть бдительными при появлении незнакомых людей и обнаружении подозрительных предметов.
1.3.На сходах граждан, в школах, клубах и библиотеках проводить разъяснительную и профилактическую работу.

2. О соблюдении правил безопасности на дороге осенью.
Выступил: председатель Совета профилактики А.Г.Соловьев.
    Осенний период опасен для пешеходов, так как тормозной путь автомобиля на скользкой дороге значительно увеличивается. Как правило, водитель не может вовремя среагировать. Именно поэтому пешеходам категорически запрещается переходить дорогу перед близко идущим транспортом.
Помните, что движение пешеходов должно осуществляться навстречу движущемуся транспорту, т.е. по левой стороне, т.к. наиболее безопасно.
Из-за тумана и недостаточного обзора ночью проезжая часть становится плохо видимой. Это значительно затрудняет ориентацию на дороге и даёт возможность внезапному появлению автотранспорта.
     Родители должны помочь своему ребёнку стать на дороге заметнее. Необходимо приобрести детям светоотражающие фликеры или вшить светоотражающие элементы в одежду ребенка. Водитель сможет лучше заметить пешехода на дороге и заблаговременно изменить траекторию движения или снизить скорость.
2.1. Принять к сведения информацию по данному вопросу и донести ее до населения.
2.2. Рекомендовать членам Совета профилактики, работникам культуры провести со  школьниками, с населением беседы о необходимости соблюдении правил дорожного движения.

            Председатель совета профилактики                                                А.Г.Соловьев

Секретарь совета профилактики                                                      Л.С.Петрова